
comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

Determinazione n. 26 / 2017   AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

Prot. corr.  2017-29632-27/3-60/2017

OGGETTO: Acquisto di una lente di ingrandimento per la cancelleria della P.O. Gestione 
Giuridica  amministrativa  e  sanzionatoria  del  Servizio  Edilizia  Privata  ed  Edilizia 
Residenziale Pubblica, Paesaggio. Richiesta anticipazione di Euro 50,00 all'Ufficio Cassa 
Economato. 

LA DIRIGENTE DI AREA

Premesso  che  al  Servizio  Edilizia  Privata  ed  Edilizia  Residenziale  Pubblica, 
Paesaggio,  è stata assegnata una persona ipovedente che necessita, per poter svolgere  
il  proprio lavoro, di  un ausilio ottico particolare, che è stato individuato in una lente di  
ingrandimento di 7x, modello Mobilux Led della ditta Eschenbach, di cui vi è la necessità di 
provvedere all'acquisto con urgenza;

verificato che il magazzino non dispone della tipologia di lente richiesta; 

dato atto che l'  art.1, comma 502 della L. n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), 
apportando una modifica all'art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 (Legge Finanziaria 
2007), ha introdotto una fascia di esenzione dall'obbligo di ricorso al Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  o  ad  altri  strumenti  elettronici,  per  acquisti  di  importo 
inferiore ai 1.000,00 euro;

ritenuto pertanto di provvedere all'acquisto diretto della fornitura in argomento al  
fine di garantire la tempestività della medesima presso Ottica Italiana Snc - V. Carducci 2/a 
-  Trieste  -  P.IVA   01155380320,   tenuto  conto  che  detto  materiale  specialistico  è 
disponibile a breve presso tale esercizio commerciale al costo di Euro 50,00 (IVA inclusa);

che pertanto, vista l'urgenza, necessita richiedere all'Ufficio Cassa Economale un 
anticipo di cassa per provvedere all'acquisto in argomento;

Determinazione n. 26 / 2017



tenuto conto che le anticipazioni di cassa per acquisti e prestazioni di servizio sono 
eccezionalmente  autorizzate,  per  effetto  dell'introduzione  dello  split  payment  e  della 
fatturazione elettronica,  fino  ad un  massimo di  euro  50,00  dichiaratamente  per  motivi  
imprevedibili  ed  urgenti  e  devono  essere  giustificate  con  documentazione  contabile 
costituita esclusivamente da ricevute o scontrini fiscali;

rilevato che le spese sostenute utilizzando il fondo economale non sono oggetto di  
tracciabilità  come  espressamente  indicato  all'art.  3  della  determinazione  n.  8  del 
18.11.2010 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione e come indicato sul sito del ANAC alla 
voce "Tracciabilità dei flussi finanziari" aggiornato alla data del 6.6.2016 alla sezione C 
punto C.8;

dato atto che, con Determinazione Dir. 441/2017, adottata il 28/02/2017, esecutiva 
dal 03/03/2017, è stata impegnata sul capitolo 204000, imp. 2017/3032 la spesa di Euro 
50,00 per acquisti urgenti per la piena funzionalità del Servizio Edilizia Privata, Edilizia 
Residenziale Pubblica, Mobilità e Traffico per l'anno 2017;

che,  con  Determinazione  Dir.  1221/2017,  adottata  il  26/07/2017,  esecutiva  dal 
09/08/2017, è stata effettuata l'integrazione del suddetto impegno con Euro 250,00 per il  
Servizio  denominato  ora  Servizio  Edilizia  Privata  ed  Edilizia  Residenziale  Pubblica, 
Paesaggio;

preso atto quindi che la spesa di cui trattasi trova copertura al cap. 204000, imp. 
2017/3032;

dato atto che:
con  deliberazione  consiliare  n.  21  dd.  29/06/2017  è  stato  approvato  il 

Bilancio di previsione 20172019;
ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  TUEL,  il  

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

l'obbligazione giuridica di cui al presente provvedimento, avrà scadenza nel 
corso del corrente anno 2017;

richiamati l'art. 22 del Regolamento per le spese in economia e gli art. 40 e 91 del  
Regolamento di Contabilità;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, e s.m.i. n. 267 e l’art. 131 del 
vigente Statuto Comunale relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa complessiva di euro 
50,00  (IVA inclusa)  al  fine  di  provvedere  all’acquisto  urgente  di  una  lente  di 
ingrandimento  di 7x, modello Mobilux Led della ditta Eschenbach;

Determinazione n. 26 / 2017



2. di provvedere all'acquisto della fornitura presso Ottica Italiana Snc - V. Carducci 2/a 
- Trieste – P. IVA 01155380320;

3. di dare atto che la spesa in argomento trova copertura all’impegno n. 2017/3032, 
cap. 204000;

4.  di autorizzare l’anticipazione con i fondi economali dell’importo di euro 50,00 al  
dipendente  Manuel  Gabrielli,  in  servizio  presso  la  P.O.  Gestione  Giuridica 
amministrativa e sanzionatoria del Servizio Edilizia Privata ed Edilizia Residenziale 
Pubblica, Paesaggio, per provvedere all'acquisto del materiale in argomento;

5. di  produrre  successivamente  all’Ufficio  Cassa  Economale  la  documentazione 
idonea attestante l’avvenuto pagamento di quanto sopra descritto.

LA DIRIGENTE DI AREA

(arch. Ave FURLAN)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 26 / 2017



 Atto n. 26 del 21/09/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FURLAN AVE
CODICE FISCALE: FRLVAE53L53L424T
DATA FIRMA: 21/09/2017 12:23:03
IMPRONTA: 1D72DF24A60B3F23135785DBA0E99ADD9DA961BAF2F9214118CC4B23AAD3D3A4
          9DA961BAF2F9214118CC4B23AAD3D3A4D395DAC546AC5EBA7DC0F6365D82A811
          D395DAC546AC5EBA7DC0F6365D82A811D4E87D936AD2AE9CF00F19BC9A8690D7
          D4E87D936AD2AE9CF00F19BC9A8690D7CFDEB70E99A2000E599124BE9926FA5F


